veiculada por qualquer forma e meio de comunicação, os boletos de 
cobrança e os extratos de pagamento da Operadora de Plano de 
Assistência à Saúde deverão reproduzir o aviso de que trata o art. 1º 
desta Lei, sob pena de pagamento de multa no montante de até R$ 
1.064, 10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos). (NR) 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Este Projeto é conseqüência do que determina o art. 32 da Lei nº 
9.656, de 1998, conhecida como Lei dos Planos de Saúde, abaixo transcrito: